Ariabig-
 nes
 Achæme-
 nes

manus: Reliquæ aut̄ classi reliquī duo. Porro biremes lembos quinquaginta aut̄ triginta
 tremorum: & actaria nauigia & alia minuta cum hippagogis quæ equos uehunt contra-
 cta constat ad trium milium peruenisse. Eos qui in classe erant secundum ducēs illustris-
 simi fuere Sidonius Tetramnestus Allesi filius: & Tyrius Mapten Sizomi & Atidius Mer-
 balus Arbali: & Cilix Syénésis Horomedotis: & Lycius Ciberniscus Sicæ. Cyprī autem
 Gorgus Chersis: & Timonas Tymagora. Cariorum uero Histiaus Tymnis & Pigressus
 Seldomij: & Damasithymus Candaulis filius. Aliorum nunc præfectorum mentionem
 facere supsedeo tanq; non necesse habens. Verum Artemisiae præcipua me tenet admira-
 tio mulieris expeditionem aduersus graciām secutæ: quæ defuncto tiro ac pupilli filii ty-
 rannidē optimens nulla adacta necessitate: sed præstantia animi atq; uirilitate in militiam
 cœcessit. Nomē ei erat Artemisiae Lygdamis filia paternum genus ex halicarnaso: mater-
 num e creta imperans hæc halicathafeis & cois & nisyris & calydnis quinq; cum nau-
 bus uenit omni copia instructis. Ita post sidonias hæc naues fuerunt illustrissimæ. Eadem
 apud regē optimas inter eos socios sententias dixit. Quas ciuitates recensui sub illius im-
 perio fuisse: eatū uniuersam gentem aio doricam esse. Halicarnaseorū quidem trozezeniā
 cæterorū aut̄ epidauriam. Haec tenus de nautico exercitu. Xerxes initio copiarum numero
 militibus instructis concupiuit illos lustrando oculis obire quemadmodum & fecit. Itaq;
 incenso curru singulas nationes lustrans quænam essent perconclabatur: quarum profes-
 sionem scribæ excipiebant donec ad extremos equitum peditumq; peruentum est. Hoc
 perfec̄to & nauibus in mare deductis Xerxes e curru in nauim sidoniam transcendit: resi-
 densq; sub aureo tabernaculo præteruehenisq; nauium proras sciscitabat de singulis itidē
 ut de terrestri exercitu fecerat: describiq; iubebat. Eniuero nauarchi p̄ductas a littore q̄tuor
 fere iugurū spacio naues stabilierat cōuersis ad terrā proris & in unam frontem diggesstis.
 Epibatis quoq; idest propugnatoribus tanq; ad bellū armatis. Quos Xerxes inter proras
 & littus nauigans conspicabatur. Vbi autem & classem lustrauit egresius nauis accersit. De
 maratum Aristonis comitem aduersus graciām expeditionis: cīq; accersito ita inquit.
 Demarate iuuat nūc me quæ cupio abs te interrogare: qui & græcus es & non ex minima
 ciuitate ut atidio tam ex te quæ ex aliis graciis: qui mē alloquendi gratia adeūt. Nunc igit̄
 hoc mihi expone nunquid graciā sustinēbunt manus contra me leuare. Nam ut ego op-
 porne oēs quidem graciā cæteri mortales qui ad hesperū incolūt si cōgregentur pares
 essent nostris armis: nec me inuidentem expectarent: cū hoc sint inter se concordes: libet
 tamē mihi abs te audire quid de hoc dicas. His uerbis interrogauit. Demaratus excipies
 ita inquit apud te rex utar ueritate ne an iocūditatē. Ille ut ueritate ueretur iubet. Neq;
 enim sibi ob id eum minus iocundum fore q̄ ante fuisse. Hoc ubi Demaratus audiuit
 quoniā inquit me iubes rex omnino ueritatem proloqui: ea dicam quæ nemo nisi mētiēs
 apud te postea carpet. Gracia semper alumna fuit paupertatis: hospes uirtutis: quā a sapi-
 entia ascivit & a seuera disciplina: quā usurpās gracia & paupertatē tuēt & dominatū. Ita
 laudo qđe oēs gracos qui dorica illa loca uel circa incolunt: sed nō de cunctis eis uerba fa-
 ciā. Verū de lacedaemoniis solis. Iam primum nego fieri posse ut tuā oratōnē admittat̄ af-
 ferentem graciā seruitutē. Deinde aio uenturos tibi obuiam ad pugnandū etiam si cæteri
 graci omnes sentiant tecum. Neq; uero de numero eorum quæras quot illi sunt qui hoc
 facere possint. Nam si in exercitu eorum mille fuerint: iii tecum congregentur. & item si
 ue pauciores siue plures. Haec cū audisset Xerxes sublato cachino inquit. Demarate quod
 nam extulisti uerbum: mille omnino uiros cum tanto exercitu cōgressuros. Agedum dic
 mihi nōne te ipsum aīs istorum uirorum fuisse regem. Vis ne igit̄ sine mora tu cum de-

Hippa. 73.

goḡ. 77.

Tetrañestis.

Mapten.

Aridius.

Damasi.

thymus.

Artami.

sia.

Timonas.

Histicus.

Pigressus.

Natura.

Pafyra.

cas estua-

res.

Liberat.

pop.

Epibatae.

Socorro.

Demarati.

XII.

Pater.

M.

2000.

TDXANA.

2100.

Pater.

M.

2200.

TDXANA.

2300.

Pater.

M.

2400.

TDXANA.

2500.

Pater.

M.

2600.

cem uiris dimicare. Q uod si uestri populares omnes tales sunt quales tu prædictas: profecto secundū ueltra instituta debes tu qui illorum es rex duplum præstare quam singuli eo rū: qui si denis e meo exercitu pares sint: iure abs te posco ut uiginti sis par. Ita uerba quæ dixisti comprobabūtur. Atq; si tales sunt illi ac tāta statura qualis quātusq; tu ac cæteri græci qui in colloquiu meū uenerūt: uidete ne cum tantopere gloriāmī frustra id insolēter q; facias. Nā age intelligā quocūq; argumēto unde fieri queat ut mille aut decem milia atq; quinquaginta milia hominū qui præsertim sint omnes liberi nec unius imperio sub iecū tanto exercitu obsisterent: cū simus non plures quam milleni ad singulos eorum si fuerint quinq; milia. Nā sub uno quēadmodū apud nos sit imperatore milites illius metu etiam contra suam iplorum naturam meliores efficiuntur: adactiq; uerbis uel pauciores aduersus plures eunt. Idem remissio libero sibi arbitrio neutrum horum facerent. Adeo opinor græcos etiā pares numero perfis agre cum eis solis certatuos. Q uinimmo istud apud nos solos est quod ait. Vez non ita multum sed rarū. Sunt enim et perfis meis satellitibus: qui uelint cum ternis græcis pariter dimicare. Q uoꝝ tu expertus multa blateras. Ad hæc Demaratus intelligebam inquit rex ab initio me uera dicentem non iocūdū tibi futurū. Sed quia tu dicere me uerissima coegisti: Duxi quæ erant e dignitate spartanorum. Q uanq; ipse optime intelligis quantopere nunc illos ego amē: qui me honore & dignatione paterna exutū extorrem prosgumq; fecerunt: quē pater tuus exceptum uicu ac domicilio donauit. Q uare nō est credibile uirum prudentem respire benevolentiam exploratam: sed maxime obseruare. Egō enim neq; cum decem promittam me posse dimicare neq; cum duobus ac ne singulari quidem certamine uolens certauerim. At si necesse fuerit: aut uehemens discriben institerit libentissime cum uno quolibet istorum oīum dimicarem: qui se singulos auint idoneos ad certandum cum ternis græcorum. Etenim lacedemonii pugnando cum singuli non sunt illi quidem cæteris deteriores uiris. At certi cunctoꝝ uiroꝝ sunt excellentissimi. Nam licet sunt liberi non tamen sunt usq; quaque liberi: quippe quibus præfet domina lex: q; multomagis metuūt q; tui te. Faciunt ergo quæ cūq; illa cogit. Cogit aut idem semper uetans semper eos ex acie fugere quātamuis hoīni multititudinem: sed iubens ut ordinem non deserentes aut uincant aut occumbant. Hæc ego loquens si tibi blaterare uideo: uolo posthac in cæteris silentium agere. Hæc tenus loqui coactus tibi uero ex sententia contingat rex. Hæc locuto Demarato Xerxes ad rīsū uerus nulla indignatione permotus est. sed comiter hominem remisit. Post Demarati colloquiu ubi dorisco præfecit prætorem Mascalē Megalostis filium amoto eo quē Darius præfecerat: ire cū exercitu aduersus græciam pergit. Huic Mascalami quem illic reliquit xerxes uni tanq; oīm prætorū præstantissimo quos aut ipse aut Darius constituisse dona quot annis misit: & item eius posteris Artaxerxes filius xerxis. Etenim ante hanc expeditiō nem a græcis iecū sunt: & e thracia & e hellesponto præterquam e dorisco. Vnde Mascalē græci permulta conati tñ eiicere nequierunt. Ob id huic ab eo qui in persis regnat semper dona mittūtur. Ego uero qui a græcis expulsi sunt neminem rex xerxes uirū egredi esse duxit præter unū Bogē ex eione: quem laudare nō desinebat: eiusq; qui superflue liberos maximo iter persas honore prosequebatur. Si quidē magnis ferri laudibus Boges meruit: qui cum ab atheniensibus & Cimone Miltiadis filio obsidere: liceretq; ei accepta fide egredi & in asiam remeare: tamen abnuit ne regi præ metu super fuisse uidetur: sed ad extremum usq; perficit. Atq; ubi nihil in incenibus cōmeatus reliquum fuit: ac censō ingenti rogo interemit liberos coniugem concubinas familiām: eosque in ro-

Lacedæ
monum
lex

Masca
mes

Artaxer
xes

Boges sua
oīa cōbus
fit

gum deiecit. Dehinc omne aurum urbis atque argentum e muriis dispersit in strymo / Mesami
 né. His actis semetipsè coniecit in rogom. Ita hic merito a persis ad hoc usq; tempus præ
 bria op. conio celebratur. Xerxes e dorisco in graciā tendens ut quosq; populos adibat secum mi
 litare cogebat. Erat autem ut superius a me expositū est omnis ad thessaliam usq; tractus i ma
 ditiōem redactus: & regi tributarius effectus a Megabazo: & fnox a Mardonio. Digressus Lⁱsus flūs
 a dorisco præteriit primū samothraces muros: quorū ultimū oppidū ad uesperam sitū est defecit
 nomine mesambria: cui uicinū est oppidū thrasiorum strymma: quaē oppida iterfuit an Galdaica
 nis lisus: cuius aqua tunc non sufficit copiis xerxis sed defecit. Hæc olim regio uocabatur Briantica
 gallaica: nunc autem briantica: quaē tamen optimo iure eiconum est. Transmissio prosiue Maronea
 telis arefacto xerxes has græcas urbes prætergessus est maroneam: dicāam: abdera eas Dicāa
 inq; præteriit: & hos qui iuxta eas sunt famosissimos lacus I^lmaridem: qui maroneā strym Abder
 mamq; interiacet: Bistonidem dicāe contiguū inquē duo flumina ingrediuntur trauis & I^lmarides
 copiantur: qui iuxta abderem sit. Nullū nobilem lacū præteriit xerxes: sed fluum nestū Bistonis
 mare subeuntem. Post has regiones perrexit mediteraneas uersus urbes. In quantum una est Trauus
 lacus triginta ferme stadiorū in circuitu piscosus & admodum salsus: quem sola iumenta cū Cōpsan
 aquarentur exiccauere. Huic urbi nomen est pisyros. Has urbes: & maritimās & græcas tu
 sinistrorum relinquentes præteriit xerxes: per quas autem gentes thraciæ prouinciæ iter fe Nestus
 cit hæ sunt pæti: cicones: bistones: sapai: dersæ: hedoni: latra. Quorū qui maritimū erat fluius
 nauibus secuti sunt: qui uero mediterranei a me sunt commemorati: præter satras. Cate Pisyri la
 ri oēs terrestri itinere sequi coacti sunt. Satrae nulli olim hoīum quantū nos scimus fuere
 subiecti: sed soli e thracibus ad meā memoriā liberi semper p̄stitere. Editos enim mōtes i flus.
 colunt omnigenis arboribus ac niuib⁹ oblitos uitri in re bellica eximii: apud quos oracu Thraciæ
 lū est Dionysii idq; in editissimis montibus. Eoru qui in illo templo prophetant id est ua populi
 ticiantūr sunt bissi. Antistes uero q̄ reddit respōsa quēadmodū delphis & nibilo magis Cycones
 uariae. Peragrata q̄ dixi regiōe xerxes secūdo loco trāsīt muros piez quoq; uni nomē est Bistones
 niphragæ: alteri pergamō. Hac iter præter eos montes faciebat a manu dextra relinquēs Sapai
 montē pangæū magnū atq; excelsū: in quo aurea sunt & argentea metallā: quē cū pie Darsæi
 res & hodomati: tū præcipue satrae exercent: sup pangæū ad aquilonē habitatēs pæones: Aedoni
 doberes: & pæoples prætergessus xerxes ad uesperā uersus cōtendit: donec ad flumen stry Sarre
 monē peruenit & urbē eionē: cuius prætor Boges: de quo pauloante fecimus mentionem Bissi
 adhuc uiuebat. Regio pangæo mōti circuicta noīatur phyllis. Hinc uesperum uersus por Pieres
 recta ad flumē angitem quod strymonē subit. Hinc meridiem uersus ad ipsum strymo Niphra
 nē ad quē magi mactatis equis candidis litauerunt. His & aliis cōpluribus medicamentis ga
 in flumē factis per nouē uias hedonorū iere: juxta quas strymonē pontibus iūctum inue Pergamū
 nere. Audientes autē eū locū nouē uias hedonorū appellari totidem illic pueros ac uit Pangaeus
 gines puellarū idigenarū filios uiuos defoderūt. Persicum enim est defodere uiuetes. Nā Hodo
 & Amestrin xerxis uxore iam proiecta ætatis audio bis septē illustriū persaq; liberos defo manti
 diffe ad referendā pro se gratiā deo qui sub terra es fertur. Vbi a strymone p̄gressus ē ex Peones
 eritus illic ad Solis occulū uersus est littus: in quo sitam urbem græcam nomine argilū p̄ Doberes
 terit. Hæc & q̄ sup eā est regio uocat' bisaltia. Illic sinū neptunii templi a leua manu ha Pæoples
 bens perrexit ad campum nomine syleū præteriens stagirum græcam urbem: peruenitq; Eiō urbs
 acanthum ducens una singulas harum gentium & item accolas montis pangæi: & earum Phyllis re
 quas superius commemorauit. Iis qui maritimū erant classe: qui procul a mari aberant ter gio
 restri itinere sequētibus. Hac uia quā xerxes duxit exercitū thraces neq; cōfudūt neq; se Angites
 rūt: sed ad mea usq; tēpora magnopere uenerant'. Posteaq; acathū peruenit xerxes: p̄cepit fluius